



## MUNICÍPIO DE SUMIDOURO/RJ



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 0306/2023

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICÍPIO DE SUMIDOURO/RJ comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 080/2023 referente à *EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PARQUES E JARDINS - SRP*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : ABEL ANGELO PEREIRA MERCEARIA - 11.412.009/0001-26

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	4,00	UNID	SAYRO	TIPO CONCHA	R\$ 28,50	R\$ 114,00	R\$ 32,80	R\$ 131,20	13,1097 %	R\$ 4,30
<b>Descrição:</b> ABAFADOR DE RUÍDOS - PROTETOR AUDITIVO TIPO CONCHA										
2	3,00	UNID	THOMPSON	EM JARDIM	R\$ 47,50	R\$ 142,50	R\$ 53,04	R\$ 159,12	10,4449 %	R\$ 5,54
<b>Descrição:</b> ALICATE P/ PODA EM JARDIM										
3	10,00	UNID	TRAMONTINA	CURVO	R\$ 42,75	R\$ 427,50	R\$ 47,99	R\$ 479,90	10,9189 %	R\$ 5,24
<b>Descrição:</b> ANCINHO CURVO LEVE 16D C/CABO COM 2 MM DE ESPESSURA, 12 DENTES OLHO DE 29 MM DE DIÂMETRO E CABO DE MADEIRA DE 120 CM										
7	20,00	UNID	KTELI	PARA SINALIZAÇÃO	R\$ 66,75	R\$ 1.335,00	R\$ 66,75	R\$ 1.335,00	0,0000 %	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> CONE PARA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA, INJETADO EM POLICLORETO DE VINILA - MAIS CONHECIDA COMO PVC - LARANJA COM DUAS FAIXAS BRANCAS REFLETIVAS, COM 8 SAPATAS, CONFORME PADRÕES NBR 15071/2015, TIPOS DE FAIXA: FAIXA REFLETIVA BRANCA; ALTURA: 74CM; MEDIDA DAS BASES DOS CONES: 40CMX40CM; PESO MÉDIO: 3,150 KG										
8	200,00	M	ARTEPLAS	12 MM	R\$ 4,75	R\$ 950,00	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	47,2222 %	R\$ 4,25
<b>Descrição:</b> CORDA DE SEDA DE 12 MM, REFORÇADA - 1ª LINHA										
11	5,00	UNID	MAX FERRAMENTAS	2,5 POLEGADAS	R\$ 54,62	R\$ 273,10	R\$ 60,00	R\$ 300,00	8,9666 %	R\$ 5,38
<b>Descrição:</b> ENXADA 2,5 POLEGADAS COM CABO										
12	10,00	UNID	MAX FERRAMENTAS	3 POLEGADAS	R\$ 75,86	R\$ 758,60	R\$ 75,86	R\$ 758,60	0,0000 %	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> ENXADA 3 POLEGADAS COM CABO										
13	5,00	UNID	TRAMONTINA	130 CM	R\$ 84,81	R\$ 424,05	R\$ 84,81	R\$ 424,05	0,0000 %	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> FOICE ROÇADEIRA COM CABO DE MADEIRA 130 CM										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	5,00	UNID	BELLOTTO	FECHADA	R\$ 78,57	R\$ 392,85	R\$ 78,57	R\$ 392,85	0,0000 %	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> FOICE RONCA FECHADA 6PC										
18	20,00	UNID	KF	381	R\$ 15,20	R\$ 304,00	R\$ 23,00	R\$ 460,00	33,9130 %	R\$ 7,80
<b>Descrição:</b> LIMA P/ MOTOSERRA STIHL 381										
19	5,00	UNID	KALIPSO	PROTEÇÃO	R\$ 8,55	R\$ 42,75	R\$ 9,00	R\$ 45,00	5,0000 %	R\$ 0,45
<b>Descrição:</b> ÓCULOS DE PROTEÇÃO										
21	4,00	UNID	TRAMONTINA	QUADRADA	R\$ 47,50	R\$ 190,00	R\$ 54,00	R\$ 216,00	12,0370 %	R\$ 6,50
<b>Descrição:</b> PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA DE 75 CM										
22	10,00	UNID	GARRA	N° 40	R\$ 43,70	R\$ 437,00	R\$ 82,54	R\$ 825,40	47,0559 %	R\$ 38,84
<b>Descrição:</b> PAR DE BOTINA N° 40 CONFECCIONADO EM COURO E SOLADO EM POLIURETANO - COR PRETO										
23	10,00	UNID	GARRA	N° 41	R\$ 43,70	R\$ 437,00	R\$ 88,25	R\$ 882,50	50,4815 %	R\$ 44,55
<b>Descrição:</b> PAR DE BOTINA N° 41 CONFECCIONADO EM COURO E SOLADO EM POLIURETANO - COR PRETO										
24	10,00	UNID	GARRA	N° 42	R\$ 43,70	R\$ 437,00	R\$ 82,73	R\$ 827,30	47,1775 %	R\$ 39,03
<b>Descrição:</b> PAR DE BOTINA N° 42 CONFECCIONADO EM COURO E SOLADO EM POLIURETANO - COR PRETO										
36	1,00	UNID	QAWASHIMA	COSTAL	R\$ 2.185,00	R\$ 2.185,00	R\$ 2.317,25	R\$ 2.317,25	5,7071 %	R\$ 132,25
<b>Descrição:</b> SOPRADOR COSTAL, A GASOLINA, ERGONÔMICO, COM SISTEMA ANTIVIBRATÓRIO, COM CINTOS ACOLCHOADOS NOS OMBROS, NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL (L) 1.4; CILINDRADA (CM³) 64.8; PESO 9,8 KG; POTÊNCIA (KW/CV) 3.0/4; PRESSÃO SONORA DB(A) 100; POTÊNCIA SONORA DB(A) 107; VELOCIDADE MÁX. DO AR (M/S) 90; ROT. MÁX (RPM) 7200; ROT. LENTA (RPM) 2500; VAZÃO MÁX. DE AR (M³/H) 1720; FORÇA DE SOPRO (N) 32										
40	1,00	UNID	DEGOMASTER	5 PONTOS	R\$ 245,98	R\$ 245,98	R\$ 245,98	R\$ 245,98	0,0000 %	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> CINTO SEGURANÇA 5 PONTOS COM TALABARTE COM REGULAGEM TOTAL, CONFECCIONADO EM FITA DE POLIÉSTER; 02 MEIA-ARGOLAS PARA POSICIONAMENTO, NA CINTURA; 01 MEIA-ARGOLA COM PONTO DE CONEXÃO DORSAL; 01 MEIA-ARGOLA NA ALTURA DO ABDÔMEN; 01 MEIA-ARGOLA NA ALTURA DO VENTRE, FIXA A UM MOSQUETÃO OVAL, FIXADO AO CINTO; 05 FIVELAS DUPLAS PARA AJUSTE NAS PERNAS, CINTURA E OMBRO; 02 ALÇAS PARA PORTA FERRAMENTAS; AJUSTE PEITORAL; ALMOFADA PARA PROTEÇÃO LOMBAR E DAS PERNAS.										
<b>Subtotal Adjudicado: R\$ 9.096,33</b>							<b>Subtotal Orçado: R\$ 11.600,15</b>		<b>21,5843 %</b>	<b>R\$ 2.503,82</b>

Fornecedor : TECNOS SUPORTE EMPRESARIAL LTDA.. - 08.892.066/0001-45

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	10,00	UNID	tramontinaa	tramontina	R\$ 25,00	R\$ 250,00	R\$ 25,00	R\$ 250,00	0,0000 %	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> CARRETEL DE FIO DE NYLON 4 QUINAS P/ APARAR GRAMA TAM. 06 METROS										
26	10,00	UNID	Hagra	Hagra	R\$ 24,00	R\$ 240,00	R\$ 62,76	R\$ 627,60	61,7590 %	R\$ 38,76
<b>Descrição:</b> TESOURA DE PODA COM TRAVA LÂMINA EM AÇO CARBONO TEMPERADA										
28	10,00	UNID	Sanre	Sanre	R\$ 40,00	R\$ 400,00	R\$ 40,57	R\$ 405,70	1,4049 %	R\$ 0,57
<b>Descrição:</b> VELA P/ ROÇADEIRA STIHL 220										
29	2,00	UNID	Vant	Vant	R\$ 75,00	R\$ 150,00	R\$ 77,90	R\$ 155,80	3,7227 %	R\$ 2,90
<b>Descrição:</b> CABO DO ACELERADOR DA ROÇADEIRA STIHL 220										
30	2,00	UNID	Mammunt	Mammunt	R\$ 180,00	R\$ 360,00	R\$ 185,11	R\$ 370,22	2,7605 %	R\$ 5,11
<b>Descrição:</b> CARBURADOR PARA ROÇADEIRA STIHL 220										
31	1,00	UNID	mammunt	mammunt	R\$ 260,00	R\$ 260,00	R\$ 261,50	R\$ 261,50	0,5736 %	R\$ 1,50
<b>Descrição:</b> CARBURADOR PARA MOTOSSERRA STIHL 250										
32	1,00	UNID	Marmunt	marmunt	R\$ 399,00	R\$ 399,00	R\$ 400,00	R\$ 400,00	0,2500 %	R\$ 1,00
<b>Descrição:</b> CARBURADOR PARA MOTOSSERRA STIHL 381										
35	2,00	UNID	marmunt	marmunt	R\$ 200,00	R\$ 400,00	R\$ 201,95	R\$ 403,90	0,9655 %	R\$ 1,95
<b>Descrição:</b> ESCOVA DE AÇO ROTATIVA PARA ROCADEIRA STIHL 220										
39	2,00	UNID	Pwshymi	Pwshymi	R\$ 149,00	R\$ 298,00	R\$ 150,46	R\$ 300,92	0,9703 %	R\$ 1,46
<b>Descrição:</b> KIT DE PÁ ESPADA, KIT DE FERRAMENTAS DE JARDINAGEM MULTIFUNCIONAL PARA PLANTIO DE FLORES PARA ANCINHO DE JARDIM. KIT CONTENDO 01 PÁ ESTREITA, 01 PÁ LARGA, 01 ANCINHO, 01 ANCINHO DE USO DUPLO. MATERIAL: FERRO + MADEIRA; TAMANHO DA PÁ ESTREITA: APROX. 29 X 7 CM.; TAMANHO DA PÁ AMPLA: APROX. 29 X 9 CM. TAMANHO DO ANCINHO: APROX. 25 X 9 CM. TAMANHO DO ANCINHO DE USO DUPLO: APROX. 25 X 15 CM.										
<b>Subtotal</b>								<b>Subtotal</b>	<b>13,1828</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>								<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>418,64</b>
<b>R\$ 2.757,00</b>								<b>R\$</b>		
								<b>3.175,64</b>		

Fornecedor : FABEMOL FABRICA DE ESQUADRIAS E MOVEIS LTDA - 31.217.375/0001-31

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	---------	-----------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
5	4,00	UNID	maestro	com pneu	R\$ 122,25	R\$ 489,00	R\$ 195,03	R\$ 780,12	37,3173 %	R\$ 72,78	
<b>Descrição:</b> CARRINHO DE MÃO COM PNEU											
16	200,00	UNID	gran fort	granulado	R\$ 0,75	R\$ 150,00	R\$ 2,16	R\$ 432,00	65,2777 %	R\$ 1,41	
<b>Descrição:</b> FORMICIDA ISCA GRANULADA, SACHÊ DE 50G COMPONENTES CONCENTRAÇÃO (% P/P): SULFLURAMIDA 0,01; FIPRONIL 0,01; INERTES 99,98; TOTAL 100,00											
17	100,00	UNID	nakashi	1/2	R\$ 36,10	R\$ 3.610,00	R\$ 41,77	R\$ 4.177,00	13,5743 %	R\$ 5,67	
<b>Descrição:</b> LÂMINA DE ½ P/ ROÇADEIRA											
20	3,00	UNID	famastil	2 tempos	R\$ 520,38	R\$ 1.561,14	R\$ 708,48	R\$ 2.125,44	26,5497 %	R\$ 188,10	
<b>Descrição:</b> ÓLEO 2 TEMPOS - FRASCO 500 ML CAIXA COM 24 UNIDADES											
								<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>22,6815 %</b>	<b>R\$ 1.704,42</b>
								<b>R\$ 5.810,14</b>	<b>R\$ 7.514,56</b>		

Fornecedor : CASA DOS DESCARTAVEIS CARMO LTDA - 38.259.349/0001-15

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	4,00	UNID	WELDRO	CSS	R\$ 70,00	R\$ 280,00	R\$ 74,00	R\$ 296,00	5,4054 %	R\$ 4,00
<b>Descrição:</b> CINTO SUSPENSÓRIO P/ ROÇADEIRA										
9	10,00	UNID	SPIN	MS250	R\$ 99,00	R\$ 990,00	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00	5,7142 %	R\$ 6,00
<b>Descrição:</b> CORRENTE 28 DENTES PARA MOTOSERRA MS 250 STIHL										
10	10,00	UNID	VULCAN	VS620	R\$ 99,00	R\$ 990,00	R\$ 109,67	R\$ 1.096,70	9,7291 %	R\$ 10,67
<b>Descrição:</b> CORRENTE 34 DENTES PARA MOTOSERRA MS 381 STIHL										
25	2,00	UNID	TRATO	20L	R\$ 155,00	R\$ 310,00	R\$ 245,00	R\$ 490,00	36,7346 %	R\$ 90,00
<b>Descrição:</b> PULVERIZADOR COSTAL CAPACIDADE 20 LITROS, MODELO COSTAL COM ALAVANCA, FABRICADO EM PVC DE ALTA QUALIDADE, COM KIT BORRACHAS DE VEDAÇÃO, BICO COM AJUSTE DE JATO, COM PENEIRA PARA FILTRAR RESÍDUOS, COM CINTA.										
41	1,00	UNID	JELIPLAST	M100	R\$ 330,00	R\$ 330,00	R\$ 486,00	R\$ 486,00	32,0987 %	R\$ 156,00
<b>Descrição:</b> MANGUEIRA JARDIM TRANÇADA 100 METROS COM ESGUICHO E ENGATE REFORÇADA DE 1/2.										

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>15,1724</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>518,70</b>
<b>R\$ 2.900,00</b>	<b>R\$</b>		
	<b>3.418,70</b>		

Fornecedor : SANIGRAN LTDA - 15.153.524/0001-90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
15	20,00	Sacos	Zafera	Alta	R\$ 766,48	R\$ 15.329,60	R\$ 766,48	R\$ 15.329,60	0,0000 %	R\$ 0,00

**Descrição:** HERBICIDA CONCENTRAÇÃO: SAL DE DI-AMÔNIO DE GLIFOSATO 792,5,0 G/L (720 G/L EQUIVALENTE ÁCIDO) TIPO DE FORMULAÇÃO: CONCENTRADO SOLÚVEL; CLASSE: HERBICIDA, SELETIVO CONDICIONAL DE AÇÃO SISTÊMICA; GRUPO QUÍMICO: GLICINA SUBSTITUÍDA; MECANISMO DE AÇÃO: INIBIDOR DA EPSPS, SACO DE 5 KG

37	1,00	UNID	Kawashima	KW 2610-PL	R\$ 2.423,16	R\$ 2.423,16	R\$ 2.423,16	R\$ 2.423,16	0,0000 %	R\$ 0,00
----	------	------	-----------	------------	--------------	--------------	--------------	--------------	----------	----------

**Descrição:** MOTOPODA A GASOLINA, TELESCÓPICA POSSIBILITANDO CORTES DE GALHOS NO ALTO DE ÁRVORES E MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES. POSSUINDO ALCANCE DE APROXIMADAMENTE 5M DE ALTURA (CONSIDERANDO A ALTURA DO OPERADOR). COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E EMISSÕES. ESPECIFICAÇÕES: POTÊNCIA (KW/CV)1.4/1.9 CILINDRADA (CM³)36.3 POTÊNCIA DO MOTOR (KW)1.4 PESO (KG)7.82 PESO KG 7.82 PRESSÃO SONORA [DB(A)] 92 POTÊNCIA SONORA [DB(A)] 109 VALOR DE VIBRAÇÃO, DIREITO (RECOLHIDO) (M/S²) 5.9 VALOR DE VIBRAÇÃO, DIREITO (ESTENDIDO) (M/S²) 4.6 VALOR DE VIBRAÇÃO, ESQUERDO (RECOLHIDO) (M/S²) 6.7 VALOR DE VIBRAÇÃO, ESQUERDO (ESTENDIDO) (M/S²) 5.3 COMPRIMENTO TOTAL (MÁX.) CM 1) 270 COMPRIMENTO TOTAL (MÍN.) CM 1)390

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>0,0000</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>17.752,76</b>	<b>17.752,76</b>		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 38.316,23	R\$ 43.461,81	11,8393 %	5.145,58

Sumidouro - Rio de Janeiro, 18 de Julho de 2023

THIAGO BANDEIRA DE GOUVÊA MARQUES  
PREGOEIRO